
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

Tecnologia e Informática, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento 
do cargo efetivo, em substituição ao servidor MÁRCIO MOURA 
CAMPOS, excluído pela Portaria 1250/2016-DG/CGP, devendo 
o servidor cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 13/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1596/2016-DG/CGP, DE 11/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
295/2016-GOFTC, de 22/03/2016, da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, no Processo 2016/116766,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida através da Portaria 050/2014-DG/
CGP, à servidora GILSILEY FERREIRA E FERREIRA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209068/1, lotada Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1706/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA ASSEF MARTINS MENDES, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, matrícula 154182651/5, 
para responder pela Gerência de Escola Pública de Trânsito, no 
período de 09/05/2016 a 05/06/2016, durante o impedimento 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1668/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845468/1, para responder 
no período de 16/06 a 15/07/2016, pela Gerência de Compras 
deste Departamento, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1667/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS 
CUNHA DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57202190/1, para responder no período de 23/05 
a 21/06/2016, pela Gerência de Operação e Fiscalização de 

Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1666/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder no período de 02 a 22/05/2016, pela 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S 
“A” deste Departamento, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1706/2016-DG/CGP, DE 20/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIANA ASSEF MARTINS MENDES, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas, matrícula 154182651/5, 
para responder pela Gerência de Escola Pública de Trânsito, no 
período de 09/05/2016 a 05/06/2016, durante o impedimento 
do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1668/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845468/1, para responder 
no período de 16/06 a 15/07/2016, pela Gerência de Compras 
deste Departamento, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1667/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS 
CUNHA DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, 
matrícula 57202190/1, para responder no período de 23/05 
a 21/06/2016, pela Gerência de Operação e Fiscalização de 
Trânsito das CIRETRAN’S “A” deste Departamento, durante as 
férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1666/2016-DG/CGP, DE 17/05/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, constante do 
Memº 429/2016-GOFTC A, de 27/04/2016, protocolado sob o 
nº 2016/168056,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, para responder no período de 02 a 22/05/2016, 
pela Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito das 
CIRETRAN’S “A” deste Departamento, durante a ausência do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1757/2016-DAF/CGP, DE 23/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2014/363455, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MANUELA RAMOS TORRES, 
Vistoriadora, matrícula 54197780/3, lotada na CIRETRAN “A” 
de Tucuruí, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01/06 a 30/06/2016, referentes ao triênio 19.04.2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1756/2016-DAF/CGP, DE 23/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 16, 
no Processo 2011/152848, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora VANESSA DIAS DE LIMA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175546/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 19/05 a 17/06/2016, referentes ao 
triênio 01.11.2009/2012, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1746/2016-DAF/CGP, DE 23/05/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09/09/2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24/07/1991 e Laudo Médico datado de 
26/04/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA 
SILVA, Vistoriador, matrícula 57232983/1, lotada na CIRETRAN 
“A” de Altamira, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 24/04/2016 a 22/10/2016, sem 
prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


